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تقدیم به پدر و وسعت شانه‌هایش...
آن‌گاه که سر بر شــانه‌اش گذاشته،
و به امتداد تاریخ بشریت اشک ریخته، 

از دلتنگی شکوه می‌کنیم.
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مه مقد

پدر...
 جانی‌ست دوباره برای زندگی، سپری است بر ناملایمات روزگار...

بدون پدر دنیا محلی است دهشتناک*.
پدر فرمانروایی می کند بدون هیچ نائب السلطنه‌ای.

ــر  ــدر ذک ــتان پ ــا انگش ــون ب ــت چ ــبیح نیس ــه تس ــی ب احتیاج
دوست‌داشــتن گوییــم. ای‌کاش ســهم هیــچ فرزنــدی از پــدر، قابــی 

خالــی از رویــا نباشــد. 
پـدر یعنـی زیر هزاران تعهد خم نشـدن، اسـتوار مانـدن، به جرم 

پـدر بـودن، به لطف پدر بـودن...
 پـدر یعنـی بـه اشـک‌های فرزند کـه رسـیدی، قامت خـم کنی، 
پـدر یعنـی بغض‌هـای یواشـکی. پـدر یعنی زیـر سـایه‌ی محکم او 

قـدرت گرفتـن، دنیـا را فتـح کردن پا بـه پـای فرزند...
پـدر یعنـی پرسـتش یـک انسـان، یعنـی تخمیـن قـدرت خـدا، 

تضمیـن قـدرت خـدا... یعنـی عشـق، غـرور، صلابـت...
 برایمان دعا کن پدر که دعای پدر مستجاب می‌شود.

صدای گام‌های پدر آرامش می‌دهد.

* دهشتناک: ترسناک
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پـدر امنیتـی اسـت در عرصـه ناشـناخته هـا. شـعری اسـت بـه 
بلنـدای تاریـخ، بلنـدای وجـود. 

ترانـه‌ای اسـت زیبـا که زمزمه شـده به مهربان‌ترین، تـا کودکی را 
بدرقـه و امـروز را به معنا برسـاند. پدر سـایه‌ای اسـت آن‌قدر بزرگ، 
گسـترده، کـه همه‌چیـز را فراگیـر می‌شـود، حماسـه‌ای اسـت کـه 

بارهـا در ذهـن تکـرار شـده و هیچ به پایش نمی‌رسـد. 
پدر یعنی اقتدار، عشق، آرامش، یعنی گذشت...

نبـود...  او  مـال  کـه  غصه‌هایـی  غصه‌هـا،  روی  اسـت  پلـی  پـدر 
تکیه‌گاهـی اسـت از جنـس غیرت. پدر یعنـی پرواز فرزنـد را به نظاره 

نشسـتن، غـرور او را خریـدن.
پـدر یعـنی جـاده را هموار کـردن، یعنی هـزار بار ترک برداشـتن 

و دم از شکسـت نزدن، ترک برداشـتن و نشکسـتن..
پـدر یعنـی امن‌ترین نقطه جهـان. فرقی نمی‌کنـد دور یا نزدیک، 
همین‌کـه هسـت همه‌چیز بـا هم هسـت. دلگرمی، عشـق، آرامش، 

آسایش...
پدر...

از آسمان چه‌خبر؟ که تو به راه‌های آسمانی آشناتری...

                                             با سپاس از اساتید بزرگوار
                                                  حجت‌الاسلام حسن محمودی

  حجت الاسلام موسی اسفندیاری
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شته لنو د

ــده، لحظه‌لحظــه  ــور برافروختــه، مــاه تابنــده، چــراغ فروزن ای ن
بی‌‌‌‌قــرار دیدارتــان هســتم، نگذاریــد قلب‌هایمــان ســنگین شــود. 
ــان  ــر شــویم و زم ــا باخب ــای دنی ــر از رازه ــه خــدا ســوگند، اگ ب

آمدنــت را بدانیــم، دنیــا را تزییــن خواهیــم کــرد.
ــر از  ــی پ ــا گلوی آگاهــی کــه چــه انســان‌هایی حســرت‌به‌دل، ب

بغــض، از ایــن دنیــا رفتنــد؟
کاش بیایــی! کــه آدمیــان، انســانیت را بــه زیــر آوار فراموشــی‌ها 
ســپرده‌اند، حال‌کــه خــاک از خــونِ ســرخ، گلگــون اســت، زمیــن 

در حســرت یــک مــرد می‌ســوزد.
ای تک‌ســتاره رهنمــا در تاریکــی شــب‌ها و بیابان‌هــا و گــرداب 

دریاهــا، حســرت بــه دلمــان نگذار!
ــده  ــدی! خن ــروب شــد و نیام ــک غ ــه یک به ی ــا ک چــه جمعه ه
بــر لب هایمــان خشــکیده، زندگی‌مــان را زمســتان ســرد و بی‌روح 
فــرا گرفتــه، گوشــمان از ضجــه‌ی کــودکان بی پنــاه و مویــه‌ی زنان 
ــقی  ــر رم ــده، دیگ ــر ش ــتم‌دیده پ ــان س ــه‌ی مردم ــدار و نال داغ
نمانــده اســت. بــرای نجــات از ایــن طوفــان روزمــرگی، بــه کشــتی 
نــوح امــن تــو نیــاز اســت. بیــا! کــه شکســتن ایــن بــت جهــل و 

غفلــت، فقــط از دســتان ابراهیــمی تــو بــر می آیــد
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بیا! که غلبه بر اژدهای مدرن بدون عصای موسایی تو ممکن نیست
ای همیشه حاضر، بیا! که جهان مرده را، تنها نفس مسیحایی تو 

مایه‌ی حیات است. 
بیا! که نمی خوانمت چون علی، با دستانی بسته، طنابی به گردن 
به  اجبار  پهلو شکسته  روبه‌رویش  کشان کشان،  نشسته،  انداخته، 
بیعتت کنم، یا چونان فرزند برومندش، تک سوار تنهایی ها خون به 

جگرش کرده و صلح را به او بقبولانم. 
بیا! که من آن جماعت کوفی نیستم که نائب بر حق‌اش، فرستاده‌اش 
مسلم بن عقیل را به غریبی، به مظلومیت، در سکوت مرگبار کوچه های 
کوفه یاری نرسانم، فراخواند اجابت نکنم، تنهایش گذاشته و چون 

دق‌الباب کرد در نگشایم.
جای تأسف و توبه نیست، چرا که چون سلیمان صرد خزایی نیستم 
بر حق‌ام،  پیشوای  و  بنشینم  زمان  یوسف  انتظار  به  یعقوب‌وار  که 

افتاده بر خاک، پاره پاره، غلطیده به خون، در زنجیر...
به درازای تاریخ در انتظار تو می نشینم، نه نه به انتظار نشستن 
باید کاری کرد، ای  باید دوید،  باید ایستاد،  انتظارت  خطاست، در 

دلسوزترین به بشریت.
ما منتظر 313 نفر نمی مانیم، حسرت به دلمان نگذار...

!
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پدر حضور   در 

معرفی پدر      
آفریـدگار مـا را بـدون واسـطه، در عرصـه ایـن جهـان بـه وجـود 
نیـاورده، مـا پـدر و مـادری داریـم که از ذرات گوشـت و خـون آن‌ها 
ارتـزاق* می‌کنیـم و از دریـای محبـت و احساسـات آن‌هـا برخوردار 
گشـته‌ایم. در میان انسـان‌ها محبتی خالص‌تر از محبت آن‌ها سـراغ 

نداشـته، دلسـوزتر و مهربان‌تـر از آن‌هـا کسـی بـه یـاد نمی‌آوریم.
در تمام دل هایی که در عالم هستند، آشنا و بیگانه، فقط  دو دل 
دائم به ما مشغول‌اند، برای ما می لرزند، از ترقی و رشد ما خشنود 
شده و در آرزوی ما هستند، در هر جرعه آبی که می نوشند، در هر 
لقمه نانی که می خورند، قدم به هر کجا که می گذارند، ما در نظر 
آن ها مجسم هستیم، علاقه آن ها قابل زوال نیست، از سوی دیگر 
کامل ترین و قوی ترین نوع محبت بین والدین و فرزندان است، شاید 
رابطه عاطفی  اما  از هم گسیخته  و...  برادر، زن و شوهر  رابطه دو 
از  با فرزندان به هیچ‌وجه گسیخته نخواهد شد، حتی بعد  والدین 

تجربه مرگ، هر چند عجیب به‌نظر می‌رسد. 

* ارتــزاق: یعنــی کســب روزی، روزی گرفتــن. در این‌جــا یعنــی آفریــدگار مــا را بــه 
واســطه پــدر و مــادری بــه ایــن جهــان هســتی آورده اســت.
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والدین خود را همیشه فدایی فرزندان دانسته و تمام تلاش خویش 
را به کار بسته تا فرزندان در کمال آرامش و آسایش زندگی نمایند، 
پس به تکرار این مطلب بر کسی پوشیده نیست که دلسوزترین و 

مهربان ترین دوست انسان، والدین هستند.
ائمه علیه‌السلام، الخصوص امام زمان علیه‌السلام نیز در روایات، 
نه تنها به عنوان پدر انسان ها، بلکه مهربان ترین پدر معرفی شده‌اند. 
امام رضا علیه‌السلام: امام زمان از پدر و مادر به مردم مهربان تر است.)1(

واژه پدر      
پدر دو تعبیر دارد:

الف( ارتباط نسبی که منشأ پیدایش خدا و تولد فرد است و هر 
فردی به واسطه‌ی پدر و مادری به دنیا آمده‌است.

ب( یک نوع رابطه‌ی پدری دیگر که در آن پدران عهده‌دار تربیت 
و تکامل روحی و معنوی انسان هستند که به عنوان سرپرست )پدر 

روحانی(، پدر معنوی تعبیر می شوند.
وقتی نگاه می کنیم می‌بینیم همه ائمه علیه‌السلام این گونه هستند 
و این مسئولیت را به عهده دارند و به نوعی پدران معنوی ما هستند، 
به‌ویژه امام زمان علیه‌السلام که امروز در قید حیات و ما فرزندان این 

پدر مهربان هستیم.)2(

)1( فقیه،ج4،ص418  
)2( فقیه،ج4،ص418
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امام والد الشفیق )پدر دلسوز(      
امام  که  است)3(  آمده  مرو  حدیث  در  علیه‌السلام  رضا  امام  از 
علیه‌السلام پدری دلسوز می باشد، امامت به معنی در اختیار گرفتن 
امور دین می باشد، امام علیه‌السلام حدود و احکام دین را امضا و 
جاری می کند، از گناهان پاک، از هر عیب و نقضی منزه و از علم 

مخصوص برخوردار است.
هیچ کـس با او قرین نیسـت، عالمی با او برابـری نمی کند، کسی را 
نمی تـوان بـه جای او گذاشـت، معدن قداسـت، پـاکی، مرکز عبادت 
و زهـد و علـم اسـت. شـریف ترین اشـراف، از خانـدان عبـد منـاف، 
علـم‌اش همـواره در تکامل، حلم‌اش* کامل، در سیاسـت ماهر، موفق 
بـه توفیقـات الـهی، از علوم خفیفـه پـروردگار برخـوردار، از حکمت 

سیـراب، به راه های آسـمان آشـناتر
از پاسخ به سوالات نمی ماند، در طریق صواب حیران و سرگردان 
نمی باشد، از خطا و لغزش ایمن، خلق شده تا حجت باشد، بدون نیاز 

به فرزند هم چون پدر، چون فرزند گناه کند استغفار کند.
خلاصه این که امام علیه‌السلام، این دردانه معرفت هستی، یگانه 
زیبایی،  کمال،  نهایت  یقین،  نهایت  نهایت عصمت،  در  پدری ست 

عدالت و...

)3( الکافی،ج1،ص198  
* حلم: صبر و بردباری
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تذکر      
از امام رضا علیه‌السلام روایت داریم که امام زمان علیه‌السلام 
پدر دلسوز و شفیق است، پس اگر امام زمان علیه‌السلام پدر 
واقعی ماست، نسبت به او کوتاهی نکنیم، او را نیازاریم، غافل 
نباشیم، چون بیاید شرمنده نباشیم، آبروی پدر باشیم، بدانیم 
اگر فرزندی دستش در دست پدر باشد کسی به او طمع نمی کند

امام حسن عسگری علیه‌السلام: مایه زینت ما باشید نه مایه 
سرشکستگی.)4(

دست هایمان را در دست پدر واقعی بگذاریم تا در دام شیاطین 
نیافتیم، به معنای واقعی او را پدر خود بدانیم و دوستش داشته 
امام  از  بزرگ تر  پناه گاهی  چه  است  پناه گاه  اگر  پدر  باشیم، 

علیه‌السلام، اگر پشتیبان است چه پشتیبانی بزرگ تر از او!

 
   

)4( بحارالانوار،ج78،ص372
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امــام زمان پدری مهربان

امام زمان پدر همه امت      
پیامبر صلی الله علیه و آله و ائمه اطهار علیه‌السلام نقش پدری 

مهربان برای انسان ها دارند.

 قرآن: ابراهیم علیه‌السلام پدر شماست.* 

 قـرآن: و والـد و مـا ولد** »سـوگند به پـدر*** و فرزنـدی**** که 
پدید آورده اسـت.« 

 روایات:

پیامبر صلی الله علیه و آله فرمودند: من و علی پدران این امت هستیم.)5(

پیامبر صلی الله علیه و آله فرمودند: حق علی بر مسلمانان مانند 
حق پدر بر فرزندانش است.)6(

امـام رضـا علیه‌السالم: امام علیه‌السالم بـرای انسـان‌ها همدم و 
رفیـق، پـدری مهربان و برادری همانند اسـت.)7( ائمه علیه‌السالم 
چنیـن نقشـی دارنـد، امـام زنده هـر زمان، پـدر امت اسـت، نه‌تنها 

پـدر شـیعیان و مسـلمانان، بلکه پدر همه انسان‌هاسـت.

		     )5( بحارالانوار،ج36،ص11 * سوره حج، آیه 78
		     )6( بحارالانوار،ج36،ص5 ** سوره بلد، آیه 3

		     )7( مسند الامام الرضا،ج1،ص69 *** پیامبر اسلام
**** ائمه
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